Rede Estadual de Ensino, em suas respectivas áreas de for-
mação, terá valor de até:

I - R$ 1.000,00 (mil reais), para os profissionais em exercício;

a) nas unidades escolares regulares;

b) nas Superintendências Regionais de Educação; e

c) na Secretaria da Educação;

II - 1.200,00 (mil e duzentos reais) para os que estiverem em 
exercício nas Unidades Escolares classificadas como:

a) integrais;

b) agrícolas;

c) prisionais; e

d) do campo ou quilombolas.

§1º A Gratificação de Incentivo de que trata este artigo tem 
como referência a carga horária máxima de 180 horas men-